
PREFEITURA MUNICIPAL DE s i•at  

MUDAR PARA AVANÇAR 

Praça São Francisco, SIN 
CEP: 63.155-000. Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  

t• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  2023.04.20.01SDH 

O(A) SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, através do(a) 
seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 26 de maio de 
2023, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  PREGÃO 
ELETRÔNICO n2  2023.04.20.01SDH. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(FRUTAS, VERDURAS E HORTALIÇAS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS GRUPOS 
DE CONVIVÊNCIA E PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF DOS 
CENTROS DE REFERÊNCIAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SALITRE - CE. O edital e 

seus 	anexos, 	poderão 	ser 	obtidos 	nos 	endereços 	eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - . Informações pelo telefone: (88) 3537-
1201 ou no endereço: Praça São Francisco, s/n, Centro - Salitre/CE. Salitre/CE, 11 de 
maio de 2023. JOÃO ADONIRAN FIALHO CAVA CANTE - Pregoeiro(a). 

ONIRAN IA 

PREG EIRO(A) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SatIt 
 

MUDAR PARA AVANÇAR 

Praça São Francisco, S/N 
CEP: 63,155-000, Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce_gov.br 

tftw 	Liar 
rk.,j5KILIM  

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO 

CERTIFICAMOS que o aviso de licitação, alusivo ao Pregão na forma 
Eletrônico, n2  2023.04.20.01SDH, constante do Processo Administrativo n2  
2023.04.20.O1SDH, foi afixado no dia 11 de maio de 2023, no flanelógrafo 
da Prefeitura Municipal de Salitre e disponibilizado no(s) endereço(s) 
eletrônico . 

Salitre/CE, 11 de m o de 2023 

AO 	ONIRAN IA O C VALO NTE 
PREGOEIRO(A) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
Praça São Francisco, S/N 

Salitre 
    

CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537,1201 
www.salitre ce.gov.br  

MUDAR PARA AVANÇAR 

0123,CO:SÃO 	, 
DE ;Ar 

JUNTADA DAS PUBLICAÇÕES 

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, em atenção à tramitação 
processual, e por ordem da Autoridade Competente, faço juntada aos autos do 
processo licitatório n° 2023.04.20.01SDH, na modalidade, Pregão, constante do 
Processo n° 2023.04.20.01SDH, os comprovantes de publicação do resumo do 
edital no DOU - Diário Oficial da União; DOE - Diário Oficial do Estado; Jornal de 
Grande Circulação; Internet. para o presente cer».me. 

AO ONIRA-11.  IA OEA AL 	TE 
7(11. 

PREGOEIRO(A) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



o bloqueio de R$ 4o milhões em 
bens e valores dos investigados 
para, de acordo com ele, ga-;  
rantir o ressarcimento doá da-
nos causados pelos extremistas 
nos prédios públicos. 

Os investigados podem 
responder pelos crimes de 
abolição violenta do estado 
democrático de direito, gol-
pe de Estado, dano qualifi-
cado, associação criminosa, 
incitação ao crime e destrui-
ção e deterioração de bem 
especialmente protegido. 

O Supremo está julgando 
no plenário virtual as denún-
cias apresentadas pela Pro- 

OPERAÇÃO 
De acordo 
com a PF, as 
investigações 
continuam 
em curso e 
a Operação 
Lesa Pátria 
se tornou 
permanente, 
com 
atualizações 
periódicas 

curadoria-Geral da República 
acerca do 
número de 

(PGR) sobre o 8 de janeiro. A mandados 
Corte caminha para colocar judiciais 
80o acusados no banco dos expedidos, 
réus. Ao todo, foram ofereci- pessoas 

das mais de 1,3 mil denúncias. capturadas e 
(Agência Estado) 	 foragidas  

ele pocre -aeixar a prrsao 

por não oferecer riscos à 
apuração do inquérito sobre 
os atos de 8 de janeiro 

STF bloqueia RS 4o milhões. Lesa Pátria 

Suspeitos de financiar atos são 
alvo de buscas em operação da PF 

"operação golpista". 
Depoimento 
Nesta semana, Torres foi ou-

vido por policiais federais sobre 

Em mais uma fase da Ope-
ração Lesa Pátria, que inves-
tiga os atos golpistas de 8 de 
janeiro, a Polícia Federal fez 
Ontem buscas em 22 endere-
ços, em três Estados. Os alvos 
desta ng etapa da ofensiva fo-
ram empresários, produtores 
rurais e pessoas com registro 
de colecionador, atirador des-
portivo e caçador (CAC). 

Durante as diligências, rea-
lizadas em São Paulo, no Para-
ná e em Mato Grosso do Sul, os 
agentes encontraram dinhei-
éo em espécie e armamentos. 
Em Maracaju (MS), os federais 
apreenderam cinco armas e 
dezenas de munições. 

O arsenal estava na resi-
dência do empresário Adoilto 
Fernandes Coronel, apontado 
pela Advocacia-Geral da União 
(AGU) como um dos financia-
dores dos ataques na Praça dos 

Anderson Torres narrou aos 
-investigadores que ligou para 
o então diretor-geral da PRF, 
Silvinei Vasques, quando soube 

Três Poderes. Coronel é segun-
do-secretário da Associação 
Empresarial de Maracaju. 

Em Bauru, no interior pau-
lista, a PF apreendeu R$ 48 mil 
e US$ 142,6 mil (o equivalente 
a R$ 704,4 .mil) em espécie na 
casa do produtor rural Geraldo 
Cesar Killer, que também está 
sob suspeita de financiar os 
atos golpistas. As defesas dos 
dois citados não haviam sido 
localizadas pela reportagem 
até a noite de ontem. 

Na casa de um dos investi-
gados, no Paraná, por sua vez, 
foram encontradas duas armas 
irregulares, o que motivou uma 
prisão em flagrante. 

Os mandados foram expedi-
dos pelo ministro Alexandre de 
Moraes, do Supremo Tribunal 
Federal (STF). O ministro é re-
lator das investigações sobre os 
atos radicais. Moraes autorizou 

wwvIr.oP ovo.COM,Brt 
,SEXTA-FÈ1RA 

FORTALEZA - CEARA • 12 DE MAID DE 2023 

Estado do Ceara-Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante -Aviso de Licitação. A 
Pregoeira do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, toma púbico para conhecimento dos 
interessados a abertura do Pregão Eletrônico N° 024.2023-SRP, cujo objeto é o Registro de 
Pi 	uvas visando futuras e eventuais locações de brinquedos infantis e barracas gourmet 
compreendendo pipocas de milho e algodão doce para ações de recreação, lazer e interação 
social, durante atividades de Programas e projetos executados por meio da Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Social de São Gonçalo doAmarante - CE. Início do acolhimento das 
propostas de preços: 15/05/2023 às 17h30min. Data de abertura das propostas de preços 
24/05/2023 às 09h31min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário 
oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios 
eletrônicos: www.bbninetcom.br; www.titece.gov.br, svww.saogoncaiodoamarante.ce.goubr. 
São Gonçalo do Arnarante/CE,10 de maio de 2023. Maria Fabiola Alves Castro - Pregoeira. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Salitre -Extrato de Inexigibilidade de Licitação. 
A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Salitre/CE, faz' publicar o 
Extrato resumido do processo de InexigIbilldade de Licitação n°. 2923.05.08.01FG, a seguir. 
Contratação de show artístico da Banda Gustavkih0 e Haroldinho para realização de show, em 
Praça Pública, nas festividades comemorativas a Festa de Aniversário do município de 
Salitre/CE. Favorecido: Marciano Kleber dos Reis Carvalho - ME. Valor Global: R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais). Fundamento Legal: inciso III do artigo 25 da lei n°8666/93. Declaração de 
Inexigibilidade emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Ordenador de 
Despesa do Fundo Geral. Salitre/CE, 11 de maio de 2023. Thamiris Pereira Silva -
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-Prefeitura Municipal de Salitre. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Salitre -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico til" 
2023.04.20.01SDH.O(A)Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos, através do(a) seu(ua) 
Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00h, do dia 26 de maio de 2023, no endereço 
eletrônico https://compras.m2atecnologia.corn.bd, 	Pregão Eletrônico n° 2323.0420.01SOH. 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios (frutas, verduras e hortatiças) para atender as 
demandas dos grupos de convivência e Programa de Atenção Integral à Familia - PAIF dos 
Centros de Referências da Assistência Social de Salitre - CE. O edital e seus anexos, poderão ser 
obtidos nos endereços eletrônicos httpslicompras.m2atecnologla.com.bil. Informações pelo 
telefone: (88) 3537- 1201 ou no endereço: Praça São Francisco, s/n, Centro - Salitre/CE. 
SatitreICE, 11 de maio de zon.JoãoAdoniran Fialho Cavalcante-Pregoeiro(a). 	. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Salitre -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
N°2023.04.12.01PMS. 0(A) Prefeitura Municipal de Salitre, através do(a) seu (ua) Pregoeiro(a), 
toma público que realizará as 09:00h, do dia 25 de maio de 2023, no endereço eletrônico 
https://comprasan2atecnologla.combri, Pregão Eletrônico n°  2023.04.12.01PMS. Objeto: 
aquisição de veículos para atender as necessidades das diversas Secretarias do Municipio de 
Salitre/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.brit. informaçôes  pelo telefone: (88) 3537- 1201 ou no 
endereço: Praça São Francisco, sln, Centro-Salitre/CE. Salitre/CE, 11 de maio de 2023. João 
Adoniran Fialho Cavalcante - Pregoeiro(a). 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quererá - Aviso de Abertura dos Envelopes 
Proposta de Preços. A Comissão de Licitação de Ctuixeré comunica aos interessados que no - 
próximo dia 24 de maio de 2023, ás 09:00 horas, estará abrindo os envelopes Propostas de Preços ' 
referente a Tomada de Preços N°0803.01/2023, cujo objeto é a prestação de serviços na pintura e -,• 
acessibilidade da S.E.O. Escola Vereador Raimundo Nonato de Sena localizada na sede do Município 
de afixeré. Quixerá -Ce.12 de maio de 2023.José Encimar de Lima-Presidente da CM. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pindoretama -Aviso de Licitação. O Municipio ".• 
de Pindoretama/CE, através da Secretaria da Saúde, por meio da Comissão de Pregão, toma i. 
público que se encontra á disposição dos interessados, o edital do Pregão Eletrônico n° 
05.09.02/2023, que tem por objeto o Registro de Preços Visando futuras e eventuaisaquisições .. 
de material gráfico para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de 
pindorelama/CE. Recebimento das propostas: a partir desta publicação até o dia 25/05/2023, ás 
08h, horário de Brasília, abertura das propostas, no sitio iiiww.bbrnneLoom.br. O início da , 
sessão de disputa de preços: 25/05/2023 às 09h, horário de Brasília, no sítio : 
www.bbmnet.com,br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido . acima o demais Informações poderão ser adquiridas no endereço: Rua: Juvenal Gond 
- Centro - Pindoretama - Ceará. Telefones: (85) 4062 - 9213, de segunda a s 
08h0Omin às 14h0Omin. Os interessados ficam desde já notificados da necessl 	e 	a 	saci..,  
ao sítio www.bbmnet.com.br  para verificação de informações e alteraçõe 	upervebienteC1 
NI ichiene Melo de Oliveira-Pregoeiro (a) Oficial da Prefeitura de Pinder/Same/CE! 	..., 

:J.. , 	".. 



IN 1/4 111C1 

12 	, de 023 

	COESS.110„ 

RA%  LICITAÇAQ 
FOLHA 	E"- 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato. Tomada de Preços N° 2023.02.02.1. Partes: o Município de Porteiras, 
através do(a) Fundo Municipal de Saúde e a empresa Angel Servicos Medicos 
Especializados LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na área da saúde, 
visando à complementação dos serviços especializados médicos, a serem prestados na 
realização de atendimentos, consultas, procedimentos médicos ambulatoriais e exames 
auxiliares de diagnóstico, destinados ao atendimento das necessidades do Município de 
Porteiras/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do 
Contrato: R$ 157.593,20 (cento e cinqüenta e sete mil quinhentos e noventa e três reais 
e vinte centavos). Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Maria Leda 
Clementino de Almeida e Angelina Alves Belém de Morais. Data de Assinatura do Contrato: 
09 de Março de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS NO 701300123-TP 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público o Resultado 
do Julgamento da fase de Propostas de Preço da Tomada de Preço No 0701300123.TP. 
Após análise dos documentos de Propostas de Preços, foi classificada as propostas das 
empresas: 1° Sertanus Serviços e Locações Ltda EPP • R$ 3.097.728,72; 2° ARN Construções 
Ltda - R$ 3.133.517,81; 32  Águia Construções e Incorporações Ltda - R$ 3.149.095,89; e 42  
Arcturo Construções e Serviços Ltda - R$ 3.149.683,90. Assim a Comissão Permanente de 
Licitação declara vencedora a empresa SERTANUS SERVICOS E LOCACOES LTDA EPP com o 
valor global de R$ 3.097.728,72 (três milhões e noventa e sete mil e setecentos e vinte e 
oito reais e setenta e dois centavos). Portanto fica aberto o prazo recursal, conforme 
preceitua o artigo 109, inciso I, letra b, da Lei Federal No 8.666/93. Maiores Informações, 
na sede da Comissão de Licitação com endereço Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, CEP 
63.800-000, Quixeramobim/CE no horário das 08h às 12h ou pelo cite 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA 

AVISO 
CHAMADA PÚBLICA N2  CHP/01/100222/SME 

Título: AVISO DE ERRATA - Motivo: Comunica que após a finalização do 
processo de Chamada Pública n° CHP/01/100222/SME, foi constado um erro de digitação 
no quantitativo do item 2 - Cebola Branca de 1° qualidade - Unidade Administrativa: 
Secretaria de Educação - Processo Originário: Processo Chamada Pública n° 
CHP/01/100222/SME - Objeto: Aquisição de produtos oriundos da Agricultura Familiar para 
compor a alimentação escolar da rede pública do município de Reriutaba/CE - Retificação: 
Onde se lê quantidade: "2550 (dois mil quinhentos e cinquenta)", Leia-se quantidade: 
"2540 (dois mil quinhentos e quarenta)'; Onde se lê o preço total do item como "R$ 
14,713,50 (catorze mil setecentos e treze reais e cinquenta centavos)", Leia-se o preço 
total do item como "R$ 14.655,80 (catorze mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e 
oitenta centavos)"; e Onde se lê o valor total do contrato como "R$ 390.466,70 (trezentos 
e noventa mil quatrocentos e sessenta e seis reais e setenta centavos)", Leia-se o valor 
total do contrato como "R$ 390.409,00 (trezentos e noventa mil quatrocentos e nove 
reais)". - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação do Município de Reriutaba/CE: 
Francisco Wellington Vale Pinto. 

Reriutaba-CE, 11 de Maio de 2023. 
FRANCISCO WELLINGTON VALE PINTO 

Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

Russas-CE, 11 de Maio de 2023. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 2023.04.12.01PMS 

0(A) Prefeitura Municipal de Salitre, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 
público que realizará às 09:00h, do dia 25 de maio de 2023, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  Pregão Eletrônico n2  2023.04.12.01PMS. Objeto: 
aquisição de veículos para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município 
de Salitre/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia,com.br/. Informações pelo telefone: (88) 3537- 1201 ou no 
endereço: Praça São Francisco, sh, Centro - Salitre/CE. 

Salitre/CE, 11 de maio de 2023 
JOÃO ADONIRAN FIALHO CAVALCANTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 2023.04.20.015DH 

O(A) Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos, através do(a) seu(ua) 
Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00h, do dia 26 de maio de 2023, no 
endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  Pregão Eletrônico n0  

2023.04.20.01SDH. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios (frutas, verduras e hortaliças) 
para atender as demandas dos grupos de convivência e Programa de Atenção Integral à 
Família - PAIF dos Centros de Referências da Assistência Social de Salitre - CE. O edital e 
seus 	anexos, 	poderão 	ser 	obtidos 	nos 	endereços 	eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/. Informações pelo telefone: (88) 3537- 1201 ou no 
endereço: Praça São Francisco, s/n, Centro - Salitre/CE. 

Salitre/CE, 11 de maio de 2023 
JOÃO ADONIRAN FIALHO CAVALCANTE 

ISSN 1677-7069 	 Nn 90, sexta-feira, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 1005.34/2023 PMS 

Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prest 
Conexão para prover Link de Acesso à Internet, incluindo todos os Equip 
necessários para a Perfeita Operação dos Serviços, destinados a atende 
das Diversas Secretarias do Município de Santana do Acaraú/CE. Do Tipo: Me 
Global. Da Forma de Fornecimento: Parcelado. O Pregoeiro da Prefeitura de San 
Acaraú-CE, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do 
dia 15 de maio de 2023 a 25 de maio de 2023 até às 08h0Omin. (Horário de Brasília), 
estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este 
Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitanet.com.br. A Abertura das Propostas acontecerá 
no dia 25 de maio de 2023, às 09h0Omin. (Horário de Brasília) e o início da Sessão de 
Disputa de Lances ocorrerá a partir das 141100min do dia 25 de maio de 2023, (Horário de 
Brasília). O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na 
Comissão de Licitação/Pregão, a Av. São João, 75, Centro - Santana do Acaraú - CE: 
www.licitanet.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.  

PREGÃO ELETRÔNICO N2  1205.33/2203 - PE/GOV 

Objeto: Aquisição de Relógio Biométrico com Confirmação Facial e Locação de 
Software de Gestão de Ponto para atender as Necessidades das Diversas Secretarias do 
Município de Santana do Acaraú/CE. Do Tipo: Menor Preço por Rem. O(A) Pregoeiro(a) da 
Prefeitura de Santana do Acaraú-CE, toma público para conhecimento dos licitantes e 
demais interessados, que do dia 15 de maio de 2023 a 25 de maio de 2023 até às 
08h0Omin. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de 
Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico (www.licitanet.com.br). A 
Abertura das Propostas acontecerá no dia 25 de maio de 2023, às 08h30min. (Horário de 
Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 09h30min do dia 
25 de maio de 2023, (Horário de Brasília). O edital na íntegra encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão, á Av. São João, 75 - Bairro 
Centro, Santana do Acaraú - CE, no Licitanet: (www.licitanet.com.br), assim como no Portal 
de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/  e no sítio da Prefeitura 
Municipal. Á Comissão de Pregão. Santana do Acaraú-CE, 11 de maio de 2023 

DANIEL MARCIO CAMILO DO NASCIMENTO 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 24/2023-SRP 

A Pregoeira do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N2  024.2023-SRP, cujo 
objeto é o Registro de Preços visando futuras e eventuais locações de brinquedos infantis 
e barracas gourmet, compreendendo pipocas de milho e algodão doce para ações de 
recreação, lazer e interação social, durante atividades de Programas e projetos executados 
por meio da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de São Gonçalo do Amarante 
- CE. Início do acolhimento das propostas de preços: 15/05/2023 às 17h3Omin. Data de 
abertura das propostas de preços 24/05/2023 às 09h3lmin. Para efeito desta licitação 
deverá ser levado em consideração o horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: www.bbmnet.com.br; 
www.tce.ce.gov.br; www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. 

São Gonçalo do Amarante/CE, 10 de maio de 2023 
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No 5E-TP006/2023, 

A Comissão de licitação torna público resultado da fase de Habilitação referente 
à TOMADA DE PREÇOS N" SE-TP006/2023, que objetiva a contratação de empresa 
especializada para serviços de conclusão de reforma do ginásio poliesportivo de Senador 
Pompeu, localizado na Rua Pedro Jardim, S/N, Centro, para atender as necessidades da 
Secretaria De Educação, Cultura E Desporto, Do Município De Senador Pompeu-CE, com 
recurso da união federal, por intermédio do ministério do esporte, representado pela caixa 
econômica federal - contrato de repasse n2  869718/2018/me/caixa e recursos próprios. 
Empresas Habilitadas: 01. Engnord Construções E Serviços Ude; 02. F Da Rocha Forte Junior 
Consultoria E Serviços - ME; 03. Pro Limpeza Serviços E Construções Eireli; 04. Sertão 
Construções Serviços E Locações Ltda-EPP; 05. Aguia Construções E Incorporações Ltda; 06. 
Arcturo Construções E Serviços Ltda - ME; 07. Medeiros Construções E Serviços Eireli-ME; 
08. Flay Engenharia Empreendimentos E Serviços Eireli - ME; 09. R M Clemente Candido -
ME; 10. Construtora Moraes Ltda - EPP; 11. Mt Projetos E Serviços De Engenharia Ltda -
ME; 12. Abrav Construções Serviços Eventos E Locações Ltda - EPP; 13. Talisma Construção 

& Locação Ltda. Empresas Inabilitadas: 01. I C V Construção Civil Ltda; 02. Momentum 
Construtora Limitada - ME; 03. A.I.L. Construtora Ltda - ME. Fica aberto prazo recursal 
previsto no artigo 109, I, "a" da Lei no. 8.666/93. Maiores informações: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. - https://www.senadorpompeu.ce.gov.br/.  

Senador Pompeu-CE, 10 de maio de 2023 
JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DE CONTRATO No 128/2023 - SMS 

Extrato do Contrato N2  0128/2023 - SMS - Processo SPU N2  P243351/2023. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Sobral, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: 
MONTE E CASTELO SERVIÇOS DE RADIOLOGIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o 
Na 07.735.649/0001-08. Objeto: Serviços de exames de tomografia computadorizada, 
ressonância magnética e mamografia de acordo com a tabela SIGTAP - Sistema de 
Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS a serem 
ofertados aos usuários da rede municipal de saúde do Município de Sobral/CE e região 
Noroeste do estado do Ceará. Fundamentação Legal: Caput do Art. 25 e o Art. 26, 
parágrafo único, incisos II e III, da Lei No 8.666/1993 e suas alterações e o Credenciamento 
Nn CD23001 - SMS. Modalidade: Inexigibilidade NO IN23001 - SMS, VALOR GLOBAL: R$ 
368.523,82 (trezentos e sessenta e oito mil e quinhentos e vinte e três reais e oitenta e 
dois centavos). Dotação Orçamentária: 07.01.10.302.0073.1292.33903900.1600000000. 
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a 
partir da sua assinatura, nos termos da Lei N2  8.666/1993. Data da Assinatura: Sobral CE, 
11/05/2023. Signatários: Latida Reichel dos Santos - Secretária Municipal da Saúde e o Sr. 
Valmar Rodrigues Lima - Representante da MONTE E CASTELO SERVIÇOS DE RADIOLOGIA 
LTDA. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS, 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS No 2/2023-5EMED 

Aviso de Contrarrazões da Abertura de Propostas. O Presidente da Comissão de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Russas/CE, comunica aos interessados que a empresa: 
LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI interpôs recurso acerca da 
fase de propostas e que, fica aberto o prazo para a apresentação de contrarrazões por 
parte das empresas interessadas, em conformidade com o Art. 109, Parágrafo 30  da Lei 
8.666/93, referente à Tomada de Preços N2  002/2023-SEMED, com fins à Contratação de 
empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de reforma na Escola 

P"'"`N 

	

	Municipal Francisco das Chagas Uma, localizada na Lagoinha, Zona Rural, no Município de 
Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação e Desporto Escolar - 
SEMED. 

CO
Este documento pode ser verificado no endereço eletrónico 
http://www.ln.gov.br/autenticIdade.html,  pelo código 05302023051200221 

['acume.° assinado digitalmente conforme MP nt 2.200-2 de 26/08/2001, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



	0,5141CP-4‘ . 	-11 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°089 1 FORTALEZA, 12 DE MAIO DE 	a TOSO_ 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro — Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações da Prefeitur 
comunica aos interessados que no dia 30 de Maio de 2023, às 09:00 horas, abrirá licitação, localizada na Av. dos Três Poderes, 75, Centro, Depu 
Pinheiro, na modalidade Tomada de Preços n° 2023.05.11.1, cujo objeto é a contratação de serviços de marketing digital, gestão de redes sociais 
e fotografias de interesse das diversas Secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro-CE, no endereço acima, no horário de expediente a 
ou pelo portal do TCE-CE: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Deputado Irapuan Pinheiro - CE, 11 de Maio de 2023. Antonio Lucas 
de Sousa - Presidente da CPL. 

148 

voDF 	 ICTE4 O 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.04.20.01SDH. O(A) Secretaria de Proteção Social 
e Direitos Humanos, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará as 09:OOh, do dia 26 de maio de 2023, no endereço eletrônico https:// 
compras.m2atecnologia.com.br/,  Pregão Eletrônico n° 2023.04.20.01SDH. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios (frutas, verduras e hortaliças) para 
atender as demandas dos grupos de convivência e Programa de Atenção Integral à Família — PAIF dos Centros de Referências da Assistência Social de Salitre 
— CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/. Informações pelo telefone: (88) 3537-
1201 ou no endereço: Praça São Francisco, sM, Centro - Salitre/CE. Salitre/CE, 11 de maio de 2023. João Adoniran Fialho Cavalcante - Pregoeiro(a). 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.04.12.01PMS. O(A) Prefeitura Municipal de 
Salitre, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará às 09:OOh, do dia 25 de maio de 2023, no endereço eletrônico https://compras. 
m2atecnologia.com.br/,  Pregão Eletrônico n° 2023.04.12.01PMS. Objeto: aquisição de veículos para atender as necessidades das diversas Secretarias 
do Município de Salitre/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/. Informações 
pelo telefone: (88) 3537- 1201 ou no endereço: Praça São Francisco, s/n, Centro - Salitre/CE. Salitre/CE, 11 de maio de 2023. João Adoniran Fialho 
Cavalcante - Pregoeiro(a). 

*5* *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N" 023/23-PE-
FME—OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE BELA CRUZ/CE, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 25 DE MAIO DE 2023 (25/05/2023), ÀS 14:00HS PELO SITE WWW. 
BBMNETLICITACOES.COM.BR. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO 
DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA — PREGOEIRO. 

*5* *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA— AVISO DE ADIAMENTO. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ubajara, 
torna público para conhecimento dos interessados o ADIAMENTO do Processo Licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 01.027/2023-
PE, cujo o objeto é a Locação de veículos e motocicletas para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Ubajara - CE, 
com abertura prevista para o dia 16.05.2023, às 10:00hs, para o dia 25.05.2023, no mesmo horário. Ubajara/CE, 11 de Maio de 2023. João Paulo Miranda 
Albuquerque - Pregoeiro. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruoca - Extrato de Aditivos - O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da Educação, 
toma público os Extratos de aditivos do PREGÃO ELETRONICO n.° 0013108.2021-01, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR COMPLEMETAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE URUOCA-CE. Contratada: HORLAN BRITO BERTOLDO-ME, CNPJ N°. 04.011.796/0001-39, Valor total dos Aditivos: R$ 435.012,40. 
Vigência dos aditivos: 05/05/2023 A 31/07/2023. FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Educação FSC 

MISTO 
Papal Prkd.,do 
a parkd° ferdee 

reeponage 
FSC'C120031 

DESTINADO(A) 


